ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03.03.2021 г. Ефремов Тульской области

Ефремовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Маликова А.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Польшаковой С.А., помощником судьи Марковой Н.Ю.,

с участием

государственного обвинителя - помощника Ефремовского межрайонного прокурора Тульской области Рябчиковой С.В.,

подсудимого ФИО8,

защитника адвоката Поволяевой Е.А., представившей удостоверение 

<

данные изъяты>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО8, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО8 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 01.10.2020 до 31.10.2020, ФИО8 находился на участке местности в непосредственной близости от дачных участков, расположенных в бывшем садоводческом товариществе № 1 Ефремовского Химзавода по адресу: 

<

...> где на расстоянии 67 метров слева от входных ворот на территорию указанного садоводческого товарищества увидел кусты дикорастущей конопли, после чего у ФИО8, достоверно осведомленного о том, что конопля является наркотикосодержащим растением и что при ее высушивании и последующем измельчении ее можно употреблять путем курения и получать при этом одурманивающий эффект, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и последующее хранение без цели сбыта наркотических средств – каннабис (марихуана), в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел в тот же период времени и находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО8 сорвал с обнаруженных им на расстоянии 67 метров слева от входных ворот на территорию садоводческого товарищества № 1 Ефремовского Химзавода кустов дикорастущей конопли верхние ветки, и сложив их в найденный там же неустановленный полимерный пакет, принес их по месту своего проживания в квартиру ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где, действуя с единым преступным умыслом, предварительно высушил, измельчил и для удобства хранения разложил полученное им наркотическое средство – каннабис (марихуана) в полимерные емкости, банку, полимерные пакеты и в бумажные свертки, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 314,63 г, в крупном размере, без цели сбыта, для собственного употребления, после чего стал незаконно его хранить в кухне и на балконе по месту своего проживания в квартире ФИО1, расположенной по вышеуказанному адресу, до 15 часов 52 минут 18.11.2020.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота наркотических средств и желая этого, в неустановленный период времени, предшествующий 15 часам 52 минутам 18.11.2020, ФИО8 при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 13,7 г в крупном размере, после чего принес данное наркотическое средство по месту своего проживания в квартиру ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в керамической емкости на балконе указанной квартиры вместе с незаконно приобретенным наркотическим средством – каннабис (марихуана) до 15 часов 52 минут 18.11.2020.

18.11.2020 в дневное время, не позднее 14 часов 45 минут, ФИО8, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления, не отказываясь от своих преступных намерений, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота наркотических средств, находясь в квартире ФИО1, с которой проживает, по адресу: 

<

адрес>, для удобства дальнейшего употребления путем курения поместил бумажный сверток с частью незаконно хранимого им наркотического средства - каннабис (марихуана) в левый рукав своей куртки и проследовал на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где хотел в дальнейшем употребить наркотическое средство путем курения.

В тот же день, 18.11.2020 в дневное время, не позднее 14 часов 45 минут, в ходе проведения сотрудниками ГКОН МОМВД России «Ефремовский» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО8 был остановлен старшим оперуполномоченным ГКОН МОМВД России «Ефремовский» майором полиции ФИО2 на участке местности у дома 9 по ул. Интернациональная г. Ефремова Тульской области, и 18.11.2020 в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 05 минут в ходе личного досмотра, производимого в служебном автомобиле марки ГАЗЕЛЬ государственный регистрационный знак №, припаркованном у дома 9 по ул. Интернациональная г. Ефремова Тульской области, у ФИО8 в левом рукаве надетой на нем куртки был обнаружен бумажный сверток с частью незаконно хранимого им наркотического средства – каннабис (марихуаной).

18.11.2020 в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут сотрудниками следственно-оперативной группы МОМВД России «Ефремовский» при проведении осмотра места происшествия – автомобиля марки ГАЗЕЛЬ, государственный регистрационный знак №, припаркованного у дома 9 по ул. Интернациональная, г. Ефремова, Тульской области бумажный сверток с незаконно хранимым ФИО8 наркотическим средством – каннабис (марихуаной), был изъят.

После чего, в тот же день 18.11.2020 в период с 15 часов 52 минут до 17 часов 10 минут сотрудниками МОМВД России «Ефремовский» с участием ФИО8 в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО8, были обнаружены и изъяты хранимые им с единым преступным умыслом: 

- в кухне квартиры полимерная емкость белого цвета, желтый полимерный пакет, синий полимерный пакет с растительной массой и плодами-орешками растения конопля, 6 бумажных свертков с растительными массами, которые были упакованы совместно в полимерный пакет;

- в кухне квартиры полимерная емкость оранжевого цвета с растительной массой и плодами-орешками, сито из металла серебристого цвета, бесцветный полимерный пакет с растительной массой, зеленый полимерный пакет с растительной массой, три бумажных свертка с растительной массой, которые были упакованы совместно в полимерный пакет;

- на полу на балконе квартиры белый полимерный пакет с ситом из металла серебристого цвета и растительной массой, белый полимерный пакет с растительной массой, бесцветный полимерный пакет с находящимися в нем двумя бумажными свертками с растительной массой, которые были упакованы совместно в полимерный пакет;

- на балконе квартиры на столе стеклянная банка из прозрачного стекла, в которой находятся 8 бумажных свертков с растительной массой, фиолетовый полимерный пакет с растительной массой и с пятью бумажными свертками, в каждом из которых находится растительная масса, зеленый полимерный пакет, в котором находятся два бумажных свертка с растительной массой, бесцветный полимерный пакет, в котором находятся три бумажных свертка с растительной массой и плодами-орешками растения конопля, которые были упакованы совместно в полимерный пакет;

- на балконе квартиры на полу керамическая емкость с растительной смесью, упакованная в полимерный пакет.

Согласно заключению экспертов № от 01.12.2020 растительная масса из свертка, изъятого 18.11.2020 в ходе осмотра автомобиля Газель, припаркованного по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила 3,4 г. Вещество из керамической емкости, изъятой 18.11.2020 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составила 13,7 г.

Согласно заключению эксперта № от 13.01.2021 представленные на экспертизу растительные массы (объекты 1-36) являются наркотическим средством каннабис (марихуана), растительные массы (объекты 11а, 16а, 17а, 20а) являются плодами-орешками растения конопля (растение рода Cannabis), которые наркотических средств не содержат и таковыми не являются. Массы наркотического средства каннабис (марихуана) составили: 136 г, 42 г, 1,1 г, 3,4 г, 0,05 г, 0,02 г, 0,14 г, 2,4 г, 0,31 г, 1,3 г, 2,3 г, 1,6 г, 6,4 г, 1,1 г, 1,1 г, 0,38 г, 5,3 г, 13 г, 5,5 г, 1,9 г, 7,2 г, 2,4 г, 0,25 г, 7,2 г, 0,67 г, 0,68 г, 6,1 г, 0,30 г, 0,33 г, 5,9 г, 19 г, 15 г, 1,4 г, 16 г, 2,3 г, 1,2 г.

Каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в размере 13,7 г и масса наркотического средства каннабис (марихуана) в размере 314, 63 г относятся к крупному размеру для данных наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям ФИО8, данным им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, оглашенным на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, он свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, пояснив, что он является уроженцем и гражданином 

<

данные изъяты>, но примерно с 2000 года он проживает в Российской Федерации, знает русский язык и соблюдает миграционный режим, периодически выезжает с территории РФ, после чего снова въезжает в Россию на работу. В 2018 году он устроился на работу в строительную организацию в пос. Куркино Тульской области, где познакомился с ФИО1, после чего стал совместно проживать с ней в квартире по адресу: 

<

адрес>, где был временно зарегистрирован до 15.12.2020. В октябре 2020 года, когда он прогуливался в районе городской рощи, в юго-западном микрорайоне, он проследовал в сторону дач, расположенных за рощей, и там увидел несколько кустов дикорастущей конопли. Он решил сорвать коноплю, чтобы употребить ее путем курения. Он сорвал верхние части кустов конопли, сложил их в найденный рядом полимерный пакет и пошел с этими растениями конопли домой. Дома в это время никого не было, поэтому он спокойно сложил дома на балконе сорванные им части растений конопли, и высушил их за сутки. На следующий день или через день, он руками перетер растения, измельчил коноплю, и получил марихуану. После этого часть марихуаны он сложил в полимерную емкость, похожую на лоток, и расфасовал марихуану по бумажным сверткам. Данную емкость с марихуаной в свертках и россыпью он сложил на полку в шкаф под подоконником в кухне, а другую часть марихуаны он сложил на балконе, также расфасовав частично по бумажным сверткам и по полимерным пакетам. Никто дома этих предметов не видел, и у него ничего об этом не спрашивал, коноплю он никому не показывал. 18.11.2020, когда дома никого не было, он достал из-под подоконника на кухне с полки емкость с марихуаной и взял оттуда сверток с марихуаной, чтобы пойти на улицу и покурить. После этого он сложил емкость с марихуаной обратно под подоконник, а на столе оставил пакеты с марихуаной и пошел на улицу. Примерно в 14 часов 30 минут он сначала зашел в магазин «Пятерочка», а затем направился в сторону не работающего ларька, чтобы оттуда пойти покурить марихуану, которая находилась у него в левом рукаве надетой на нем куртки. В это время к нему подошли сотрудники полиции и задержали, поместив его в салон автомобиля марки Газель. На вопрос сотрудников полиции, имеются ли у него при себе незаконно хранящиеся наркотические вещества, он ответил отрицательно. В ходе проведенного в отношении него личного досмотра в присутствии двух представителей общественности, у него в левом рукаве куртки был обнаружен и изъят бумажный сверток с марихуаной. По итогам проведенного досмотра был составлен протокол, где он поставил свою подпись, замечаний у него не было. После этого к автомобилю марки «Газель» приехала дознаватель, которая произвела осмотр салона автомобиля «Газель» и в присутствии тех же представителей общественности изъяла пакет с бумажным свертком с марихуаной, который был у него изъят в ходе личного досмотра. Пакет со свертком был упакован, опечатан бумажными бирками, на которых он ставил подписи. Он также поставил свои подписи в протоколе осмотра. Затем он признался дознавателю, что дома он также хранит марихуану, после чего с его разрешения ею с участием понятых был произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, где он проживает с ФИО1 В ходе проведенного осмотра под подоконником в кухне была изъята емкость с растительной массой - марихуаной и свертками с ней, а также с пакетами и с ситом для просеивания. Затем на балконе были обнаружены и изъяты емкость и банка с марихуаной, которая была в свертках и в пакетах. При нем все изъятое было упаковано и опечатано бумажными бирками с оттисками синих печатей, на которых он расписывался вместе с понятыми. С протоколом осмотра он знакомился, замечаний от него не последовало, и он поставил подписи в протоколе осмотра, как и понятые. Об изъятых объектах и марихуане он пояснял, что это принадлежит ему и что он употребляет марихуану путем курения. Сбывать данную марихуану, он никому не собирался (т. 1 л.д. 124-130).

Согласно показаниям ФИО8, данным им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого, оглашенным на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, он свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, и полностью подтвердил вышеуказанные показания, данные им в качестве подозреваемого (т. 2 л.д. 30-31).

Вина ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного в группе по контролю за оборотом наркотиков МОМВД России «Ефремовский» и осуществляет оперативную работу по контролю за незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Ефремова и Ефремовского района Тульской области. В ГКОН МОМВД России «Ефремовский» поступила оперативная информация о том, что проживающий по адресу: 

<

адрес> гражданин 

<

данные изъяты> ФИО8 может быть причастен к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, и что 18.11.2020 примерно в 14 часов 00 минут ФИО8 будет находиться в районе ул. Интернациональная г. Ефремова Тульской области с наркотическим средством. Для проверки данной информации 18.11.2020 им было принято решение о проведении в отношении ФИО8 ОРМ «Наблюдение», для чего им были приглашены в качестве представителей общественности - ФИО3 и ФИО4, с которыми он в этот же день на служебном автомобиле марки ГАЗЕЛЬ, государственный регистрационный знак №, прибыл на ул. Интернациональная г. Ефремова Тульской области, где у дома №9, стал ожидать появления ФИО8 Увидев примерно в 14 часов 30 минут, как из магазина «Пятерочка», вышел ФИО8, он вышел из служебного автомобиля и подошел к ФИО8, представился и предъявил ему свое служебное удостоверение. Он проверил у ФИО8 документы, и установил его личность по паспорту гражданина 

<

данные изъяты>, при этом ФИО8 понимал русский язык и сам свободно разговаривал на русском языке. После этого он предложил ФИО8 выдать находящиеся при нем запрещенные вещества. ФИО8 ответил ему отрицательно, пояснив, что таковых не имеет. Затем для производства личного досмотра ФИО8 он препроводил его в служебный автомобиль ГАЗЕЛЬ, на котором они приехали, где в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО4 в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 05 минут, он произвел личный досмотр ФИО8 В ходе личного досмотра в левом рукаве надетой на нем куртки был обнаружен бумажный сверток с растительной массой внутри, который был им упакован в полимерный пакет и опечатан для того, чтобы сохранить следы и сам объект. ФИО8 пояснил, что это наркотическое средство конопля, которую он хранит для личного употребления. По факту проведенного им личного досмотра ФИО8 был составлен протокол, в котором участвующие в нем представители общественности и ФИО8 после ознакомления с ним поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и заявлений от участвующих лиц не поступило. Об изъятии у ФИО8 бумажного свертка он сообщил по мобильному телефону в дежурную часть МОМВД России «Ефремовский». В дальнейшем к ним прибыла дознаватель следственно-оперативной группы МОМВД России «Ефремовский» ФИО5, которая произвела осмотр места происшествия и в салоне служебного автомобиля ГАЗЕЛЬ в присутствии понятых ФИО3 и ФИО4 и в присутствии ФИО8 изъяла упакованный вышеуказанный бумажный сверток с растительной массой. После этого на вопрос дознавателя, хранит ли он наркотические средства по месту своего проживания, ФИО8 указал, что в квартире по адресу: 

<

адрес> хранит марихуану, и дал согласие на производство осмотра данной квартиры, в которой он проживает. Затем дознавателем ФИО5 в тот же день был произведен осмотр места происшествия в квартире ФИО8, в ходе которого у него в квартире были обнаружены и изъяты емкости, бумажные свертки и полимерные пакеты с растительной массой, о которой ФИО8 сообщил, что она является наркотическим средством – марихуаной, которую он хранил для личного употребления. Протокол личного досмотра и материалы ОРМ «Наблюдение» были им переданы в ОД МОМВД России «Ефремовский» для приобщения к материалу проверки (т. 1 л.д. 54-58, т. 1 л.д.60-62);

показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности дознавателя МОМВД России «Ефремовский». 18.11.2020 она находилась на дежурстве в следственно-оперативной группе МОМВД России «Ефремовский». В этот день в 14 часов 58 минут ей от дежурного дежурной части МОМВД России «Ефремовский» поступило сообщение о том, что сотрудником ГКОН МОМВД России «Ефремовский» ФИО2 в районе магазина «Пятерочка» по ул. Интернациональная г. Ефремова в ходе личного досмотра у ФИО8 обнаружен сверток с растительной массой. Прибыв по указанному адресу, она произвела осмотр места происшествия - автомобиль марки «Газель», государственный регистрационный знак №, в котором находились задержанный ФИО8, двое представителей общественности, и ФИО2 В ходе осмотра в салоне указанного автомобиля ею был обнаружен и изъят бумажный сверток с содержимым, в упакованном и опечатанном полимерном пакете, и упакован надлежащим образом. В осмотре в качестве понятых принимали участие указанные представители общественности. Все участвующие в осмотре лица, в том числе понятые и ФИО8 поставили свои подписи в составленном ею протоколе осмотра места происшествия, замечаний и дополнений ни от кого из них не поступило. После этого она предложила ФИО8 произвести осмотр его квартиры, в которой тот проживает по адресу: 

<

адрес>, на что последний согласился и предоставил возможность осмотреть с его участием указанную квартиру. Осмотр данной квартиры был ею произведен с участием тех же понятых и ФИО8 Последний самостоятельно открыл имеющимся у него ключом входную дверь, и добровольно впустил участвующих лиц для производства осмотра внутрь. В квартире в кухне под окном на полке были обнаружены полимерная емкость с растительной массой, в которой находились шесть бумажных свертков с растительными массами зеленого цвета, и два полимерных пакета с некоторым количеством идентичных растительных масс. Далее тут же в кухне на столе были обнаружены полимерная емкость оранжевого цвета с растительной массой зеленого цвета, металлическим ситом, а также двумя полимерными пакетами с растительной массой зеленого цвета в каждом и тремя бумажными свертками, в каждом из которых также находилась растительная масса. В ходе дальнейшего осмотра квартиры на балконе были обнаружены стеклянная банка из прозрачного стекла, в которой находились бумажные свертки, в каждом из которых находилась растительная масса зеленого цвета, и рядом с банкой находились еще бумажные свертки, в каждом из которых также находилась растительная масса зеленого цвета, всего в банке и рядом было восемь бумажных свертков, на столе еще находился полимерный пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, и в этом же пакете находилось пять бумажных свертков, в каждом из которых находилась растительная масса зеленого цвета. На этом же столе был обнаружен еще один полимерный пакет, в котором находилось еще два бумажных свертка с растительной массой в каждом. Рядом на столе был еще полимерный прозрачный пакет, в котором находилось еще три бумажных свертка, в каждом из которых имелась растительная масса зеленого цвета. На полу балкона были обнаружены еще полимерный пакет с сито из металла серебристого цвета и растительной массой, полимерный пакет с растительной массой, пакет с двумя бумажными свертками, в каждом из которых находилась растительная масса, а также керамическая емкость с растительной смесью темно-коричневого цвета и чем-то маслянистым. Все обнаруженные предметы и растительные массы, на балконе и в кухне были ею изъяты и упакованы надлежащим образом в присутствии понятых и ФИО8, оклеены бирками, на которых расписались все участвующие лица. По итогам осмотра квартиры ею был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления с ним понятые и ФИО8 поставили свои подписи. В ходе изъятия указанных объектов ФИО8 пояснял, что все растительные массы, обнаруженные у него в квартире, принадлежат ему, и он их хранит для личного употребления. ФИО8 все это время общался на русском языке, понимал суть происходящего, понимал русскую речь и о чем с ним беседуют сотрудники полиции (т. 1 л.д. 108-112);

показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 93-99), и показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 101-106), согласно которым 18.11.2020 к ним обратился ранее знакомый оперуполномоченный ГКОН МОМВД России «Ефремовский» ФИО2, который предложил принять участие в качестве представителей общественности в ОРМ «Наблюдение» в отношении гражданина 

<

данные изъяты> ФИО8, который мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Ефремова Тульской области, на что они согласились. После этого в тот же день около 14 часов 00 минут они вместе с ФИО2 на автомобиле марки «Газель», приехали к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>, и стали ожидать возможного появления ФИО8 Примерно в 14 часов 40 минут 18.11.2020 в магазин «Пятерочка» сначала зашел, а затем вышел из него ранее незнакомый им мужчина, о котором ФИО2 сказал им, что это и есть тот самый гражданин 

<

данные изъяты>. После этого ФИО2 вышел из служебного автомобиля и остановил указанного гражданина, предъявил служебное удостоверение и сопроводил его в салон автомобиля, где ФИО2 указал всем присутствующим, что сейчас состоится личный досмотр задержанного им гражданина, который назвал себя ФИО8, и перед началом досмотра разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра у ФИО8 в левом рукаве надетой на нем куртки был обнаружен бумажный сверток из белой бумаги с содержимым внутри. По поводу обнаруженного свертка ФИО8 пояснил, что это конопля для личного употребления. После этого ФИО2 поместил принадлежащий ФИО8 бумажный сверток с содержимым в полимерный прозрачный пакет, который оклеил бумажной биркой, на которой они и ФИО8 поставили свои подписи. По факту проведенного личного досмотра ФИО8 ФИО2 был составлен акт личного досмотра, в котором последний указал обстоятельства обнаружения и изъятия предметов и веществ у ФИО8, ознакомил всех участвующих лиц с данным актом, прочитав его вслух, после чего все участвующие лица поставили в акте свои подписи. По окончанию личного досмотра ФИО8 ФИО2 по мобильному телефону сообщил в дежурную часть МОМВД России «Ефремовский» об обнаруженном у ФИО8 свертке, и они продолжили находиться в указанном автомобиле до прибытия следственно-оперативной группы. Через некоторое время к автомобилю прибыла дознаватель, и произвела осмотр автомобиля «Газель». Перед проведением осмотра места происшествия дознаватель разъяснила всем участникам их права и обязанности, и порядок проведения следственного действия. После этого в их присутствии и в присутствии ФИО8 в ходе осмотра с заднего сидения в салоне автомобиля «Газель» дознаватель изъяла бумажный сверток с растительной массой, и упаковала его в бумажный конверт, который опечатала бумажной биркой, на которой они, как понятые, и ФИО8 поставили подписи. По итогам осмотра дознавателем был составлен протокол, с которым она всех ознакомила, замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. В протоколе они и ФИО8 поставили свои подписи. Далее дознавателем было предложено ФИО8 осмотреть квартиру, в которой он проживает, чему тот не был против. После этого они вместе с ФИО8 и дознавателем проследовали к дому 

<

адрес>, в которой как пояснил, ФИО8, он проживает. ФИО8 самостоятельно открыл имеющимся у него ключом дверь квартиры, и они вместе с ним прошли внутрь для осмотра. Они принимали участие в осмотре также в качестве понятых. В ходе осмотра квартиры в кухне под окном на полке были обнаружены полимерная емкость белого цвета, с растительной массой, со свертками также с растительной массой, два полимерных пакета с растительными массами зеленого цвета, которые были изъяты дознавателем и упакованы совместно в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой. Далее тут же в кухне на столе были обнаружены полимерная емкость оранжевого цвета с растительной массой зеленого цвета, металлическим ситом, а также двумя полимерными пакетами с растительной массой зеленого цвета в каждом и тремя бумажными свертками с растительной массой зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы совместно в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой. В ходе дальнейшего осмотра на балконе на столе были обнаружены стеклянная банка, в которой находились бумажные свертки с растительной массой зеленого цвета, рядом также были обнаружены бумажные свертки с растительной массой зеленого цвета, полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета, и свертками также с растительной массой зеленого цвета, а также еще один полимерный пакет с двумя бумажными свертками с растительной массой. Рядом на столе был еще полимерный пакет с тремя бумажными свертками с растительной массой зеленого цвета. Все предметы и растительные массы, обнаруженные на столе на балконе, были изъяты и упакованы совместно в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой. На полу балкона были обнаружены еще полимерный пакет с сито из металла и растительной массой, полимерный пакет с растительной массой, пакет с двумя бумажными свертками с растительной массой, которые были изъяты и упакованы совместно в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой. Также на полу на балконе была обнаружены керамическая емкость с растительной смесью темно-коричневого цвета и чем-то маслянистым, которая также была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой. На всех бирках они и ФИО8 поставили свои подписи. В ходе изъятия указанных объектов ФИО8 пояснял, что все растительные массы, обнаруженные у него в квартире, принадлежат ему, и он их хранит для личного употребления. По результатам осмотра квартиры дознаватель составила протокол осмотра места происшествия, с которым они и ФИО8 были ознакомлены и поставили в нем свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из них не поступило. После этого все покинули квартиру ФИО8 Последний все это время общался на русском языке, понимал суть происходящего, понимал русскую речь и о чем с ним беседуют сотрудники полиции;

показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседании, согласно которым она зарегистрирована и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире помимо нее проживает ее мать – ФИО6, ее сын – ФИО7 и ее сожитель ФИО8 С ФИО8 она проживает совместно в указанной квартире примерно с января 2020 года. Последнего она может охарактеризовать с положительной стороны, он добрый, заботливый, не злоупотребляет спиртными напитками. 18.11.2020 около 17 часов она на своем автомобиле подъехала к дому, и увидела, что возле ее дома находятся некоторое количество мужчин, с которыми находится рядом и ФИО8, который был в наручниках. Когда она поднялась в свою квартиру, то она увидела, что на кухне имелись следы присутствия посторонних, имелся беспорядок и были следы грязной обуви, балкон был открыт. В дальнейшем ей стало известно, что в ее квартире проводился обыск, и были изъяты наркотические средства. Все изъятое у нее в квартире ни ей, ни ее сыну, ни ее матери не принадлежит. По поводу приобретения и хранения ФИО8 наркотических средств ей ничего не известно;

показаниями свидетеля ФИО6 в судебном заседании, согласно которым в квартире по адресу: 

<

адрес>, проживает ее дочь – ФИО1 с сыном ФИО7 Она сама редко бывает в этой квартире. Последний раз она была в указанной квартире 12.11.2020. Ей известно, что ее дочь на работе познакомилась с ФИО8, с которым стала совместно проживать в указанной квартире. Последнего она может охарактеризовать с положительной стороны, он добрый, отзывчивый, хорошо относится к ее внуку. 18.11.2020 вечером ей от дочери стало известно, что ФИО8 в указанный день был задержан сотрудниками полиции, в связи с обнаружением при нем и в их квартире наркотиков. Изъятые у них наркотики ни ей, ни ее дочери и внуку не принадлежат, по поводу их обнаружения и изъятия она пояснить ничего не может;

протоколом личного досмотра ФИО8 от 18.11.2020, проведенного старшим оперуполномоченным ГКОН МОМВД России «Ефремовский» ФИО2 в служебном автомобиле марки Газель, государственный регистрационный знак №, припаркованном в районе дома 9 по ул. Интернациональная г. Ефремова Тульской области, в ходе которого у ФИО8 в левом рукаве куртки обнаружен бумажный сверток с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, и о котором ФИО8 пояснил, что в свертке находится конопля, которую тот хранит при себе для личного потребления (т. 1 л.д. 22);

протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2020 – автомобиля марки Газель, государственный регистрационный знак №, припаркованного у дома 9 по ул. Интернациональная г. Ефремова Тульской области, в ходе которого в салоне автомобиля с заднего сидения изъят обнаруженный в ходе личного досмотра у ФИО8 бумажный сверток с содержимым внутри в полимерном пакете (т. 1 л.д. 23-25);

протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2020 – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО8, в ходе которого в кухне и на балконе квартиры были обнаружены и изъяты растительные массы, их упаковки, а также иные объекты, а именно: 

- в кухне квартиры: полимерная емкость белого цвета, желтый полимерный пакет, синий полимерный пакет с растительной массой, с плодами- орешками растения конопля, 6 бумажных свертков, с растительными массами, которые были упакованы совместно в полимерный пакет; полимерная емкость оранжевого цвета с растительной массой, с плодами- орешками растения конопля, сито из металла серебристого цвета, бесцветный полимерный пакет с растительной массой, зеленый полимерный пакет с растительной массой, два бумажных свертка, в каждом из которых находится растительная масса, бумажный сверток с растительной массой, и с плодами- орешками растения конопля, которые были упакованы совместно в полимерный пакет;

- на полу на балконе квартиры: белый полимерный пакет с сито из металла серебристого цвета с растительной массой, белый полимерный пакет с растительной массой, бесцветный полимерный пакет, с двумя бумажными свертками, в каждом из которых находится растительная масса, которые были упакованы совместно в полимерный пакет; керамическая емкость с растительной смесью, которая была упакована в полимерный пакет;

- на балконе квартиры на столе: стеклянная банка из прозрачного стекла, в которой находятся 8 бумажных свертков с растительной массой, фиолетовый полимерный пакет с растительной массой и с пятью бумажными свертками, в каждом из которых находится растительная масса, зеленый полимерный пакет, в котором находятся два бумажных свертка с растительной массой в каждом, бесцветный полимерный пакет, в котором находятся 3 бумажных свертка, в каждом из которых имеется растительная масса, с плодами- орешками растения конопля, которые были упакованы совместно в полимерный пакет (т. 1 л.д. 26-36);

протоколом проверки показаний на месте от 03.12.2020 с участием обвиняемого ФИО8, в ходе которой последний подтвердил свои показания и показал место незаконного приобретения наркотического средства – каннабис (марихуана) на участке местности на расстоянии 67 метров слева от входных ворот на территорию садоводческого товарищества №1 Ефремовского Химзавода по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 148-157);

протоколом осмотра места происшествия от 03.12.2020 - участка местности на расстоянии 67 метров слева от входных ворот на территорию садоводческого товарищества №1 Ефремовского Химзавода по адресу: 

<

...> где ФИО8 незаконно приобрел наркотическое средство (т. 1 л.д. 158-159);

заключением экспертов № от 01.12.2020, согласно которому растительная масса из свертка, изъятого 18.11.2020 в ходе осмотра автомобиля Газель, припаркованного по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном состоянии составила 3,4 г. Вещество из керамической емкости, изъятой 18.11.2020 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого составила 13,7 г (т. 1 л.д.165-169);

заключением эксперта № от 13.01.2021, согласно которому представленные на экспертизу растительные массы (объекты 1-36) являются наркотическим средством каннабис (марихуана), растительные массы (объекты 11а, 16а, 17а, 20а) являются плодами-орешками растения конопля (растение рода Cannabis), которые наркотических средств не содержат и таковыми не являются. Массы наркотического средства каннабис (марихуана) составили: 136 г, 42 г, 1,1 г, 3,4 г, 0,05 г, 0,02 г, 0,14 г, 2,4 г, 0,31 г, 1,3 г, 2,3 г, 1,6 г, 6,4 г, 1,1 г, 1,1 г, 0,38 г, 5,3 г, 13 г, 5,5 г, 1,9 г, 7,2 г, 2,4 г, 0, 25 г, 7,2 г, 0,67 г, 0,68 г, 6,1 г, 0,30 г, 0,33 г, 5,9 г, 19 г, 15 г, 1,4 г, 16 г, 2,3 г, 1,2 г (т. 1 л.д. 185-188);

заключением эксперта № от 19.01.2021, согласно которому следы рук, обнаруженные на упаковках наркотических средств, изъятых в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, наибольшими размерами 24х25 мм, 15х23 мм, 25х27 мм, 17х21 мм, 24х25 мм, 21х25 мм и след ладони руки наибольшими размерами 40х60 мм, пригодны для идентификации личности. След пальца руки размерами 21х25 мм, обнаруженный на листе бумаги № оставлен ФИО8, а остальные следы пальцев рук оставлены не ФИО8, а другими лицами (т. 1 л.д. 237-242);

протоколом осмотра предметов от 15.01.2021, в ходе которого были осмотрены растительные массы и их упаковки, а также иные объекты, изъятые в ходе осмотра места происшествия – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки Газель, госномер №, припаркованного у дома 9 по ул. Интернациональная г. Ефремова Тульской области, а именно: растительные массы, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массами 136 г, 42 г, 1,1 г, 3,4 г, 0,05 г, 0,02 г, 0,14 г, 2,4 г, 0,31 г, 1,3 г, 2,3 г, 1,6 г, 6,4 г, 1,1 г, 1,1 г, 0,38 г, 5,3 г, 13 г, 5,5 г, 1,9 г, 7,2 г, 2,4 г, 0, 25 г, 7,2 г, 0,67 г, 0,68 г, 6,1 г, 0,30 г, 0,33 г, 5,9 г, 19 г, 15 г, 1,4 г, 16 г, 2,3 г, 1,2 г, 3, 4 г; бумажные свертки, в которых находились растительные массы; полимерные емкости белого и оранжевого цвета; полимерные пакеты фиолетового, желтого, синего, зеленого и белого цвета; бесцветные полимерные пакеты; два сита из металла серебристого цвета; стеклянная банка; керамическая емкость, растительная смесь, содержащая наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 13, 7 г, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 192-197, 198-202).

Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять вышеуказанным показаниям свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО6, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Протоколы допроса свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, исследованные в судебном заседании, составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением прав и обязанностей предусмотренных ст. 56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, ст.ст.307 и 308 УК РФ.

Оснований для оговора подсудимого указанными свидетелями не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства собраны в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями свидетелей, признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Существенных противоречий в показаниях свидетелей, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, а также влияющих на квалификацию его действий, судом не установлено.

Оценивая заключения экспертов № от 01.12.2020, № от 13.01.2021 и № от 19.01.2021 суд учитывает, что судебные экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства, с разъяснением экспертам прав, обязанностей и ответственности, предусмотренной ст.307 УК РФ, выводы экспертов мотивированные и обоснованные, не противоречат другим доказательствам по делу. Оснований не доверять вышеуказанным заключениям экспертов и для признания их недопустимыми доказательствами по делу, у суда не имеется. 

Протоколы осмотра места происшествия от 18.11.2020 - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также автомобиля марки Газель, госномер №, припаркованного у дома 9 по ул. Интернациональная г. Ефремова Тульской области, составлены в соответствии с требованиями ст.ст. 176, 177 УПК РФ. Осмотр квартиры произведен с согласия ФИО8, который проживает в указанной квартире, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями свидетелей ФИО1, ФИО6 В ходе проведения указанных осмотров места происшествия, а также в ходе проведения личного досмотра ФИО8 18.11.2020 ему, а также другим лицам - ФИО3 и ФИО4, участвовавшим при проведении осмотра в качестве понятых, а при личном досмотре – в качестве представителей общественности, разъяснялись их процессуальные права и обязанности, самому ФИО8 разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, о чем свидетельствуют их подписи в составленных протоколах.

Как пояснил сам ФИО8 в судебном заседании он изначально не отрицал, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, он незаконно хранит наркотические средства и добровольно дал разрешение на проведение осмотра в указанной квартире. Осмотр места происшествия проводился с участием понятых, по окончании осмотра он и понятые расписывались в составленных документах.

Допрошенные в качестве свидетелей ФИО3 и ФИО4, чьи показания были оглашены в ходе судебного следствия, подтвердили порядок и ход производства следственных и процессуальных действий, в которых они принимали участие. Каких-либо замечаний в ходе проведения 18.11.2020 осмотров мест происшествия и личного досмотра ФИО8 ни от кого из участвовавших лиц не поступило.

Показания ФИО8, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, суд также признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств и не противоречат им. Исследованные в судебном заседании протоколы допроса ФИО8 в качестве обвиняемого и подозреваемого составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, он допрошен в присутствии защитника с разъяснением ему прав, предусмотренных ст.ст. 46, 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ. Изложенные в протоколе допроса показания ФИО8 полностью подтвердил в судебном заседании.

На основании исследованных доказательств суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в размере 13,7 г и масса наркотического средства каннабис (марихуана) в размере 314, 63 г относятся к крупному размеру для данных наркотических средств.

Таким образом, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину ФИО8 в том, что он совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Неустранимых сомнений в виновности подсудимого, которые могли бы толковаться в его пользу, судом не установлено. Оснований для прекращения уголовного дела либо вынесения в отношении подсудимого оправдательного приговора, суд не усматривает. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 09.12.2020 ФИО8 

<

данные изъяты>. В настоящее время ФИО8 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО8 также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО8 не нуждается, признаков наркотической зависимости у него не выявлено (т. 2 л.д. 81-83).

Учитывая указанное заключение экспертов, которое суд признает допустимым, относимым и достоверным доказательством, а также фактические обстоятельства дела, из которых усматривается, что во время совершения преступления ФИО8 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные ответы на вопросы, свою защиту осуществляет также активно, мотивированно, в связи с чем суд приходит к выводу, что ФИО8 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО8, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание ФИО8 обстоятельством – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании органу следствия информации, имеющей значение для дела.

Других смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, предусмотренных ч. 1, ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый ФИО8 является гражданином 

<

данные изъяты>, состоял на миграционном учете до 15.12.2020, ранее не судим, 

<

данные изъяты>. Суд также принимает во внимание состояние здоровья подсудимого, его возраст, условия его жизни и условия жизни его семьи, показания свидетелей ФИО1 и ФИО6 в судебном заседании, охарактеризовавших ФИО8 с положительной стороны.

Оценив изложенные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого ФИО8, характер и степень общественной опасности преступления, совершенного им, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО8 невозможно без изоляции его от общества, и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Принимая во внимание обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Обстоятельства, препятствующие содержанию подсудимого в условиях, связанных с изоляцией от общества, в том числе по состоянию здоровья, отсутствуют. Сведений о наличии у подсудимого тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, суду не представлено, в связи с чем, оснований для освобождения подсудимого от отбывания наказания по правилам ст.81 УК РФ, не имеется.

Поскольку ФИО8 осуждается за совершение тяжкого преступления к лишению свободы, ранее не отбывал лишение свободы, то в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО8 следует определить в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения в отношении ФИО8 положений ст.ст. 72.1, 82.1 УК РФ, суд не усматривает.

Разрешая в соответствии с требованиями п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, учитывая, что ФИО8 осуждается к лишению свободы, суд считает необходимым меру пресечения ФИО8 в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

Вопросы, связанные с вещественными доказательствами, признанными и приобщенными к данному уголовному делу, суд разрешает в соответствии с положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу – оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу, с зачетом на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ времени содержания под стражей в период с 25.11.2020 по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно), в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: растительные массы, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массами 136 г, 42 г, 1,1 г, 3,4 г, 0,05 г, 0,02 г, 0,14 г, 2,4 г, 0,31 г, 1,3 г, 2,3 г, 1,6 г, 6,4 г, 1,1 г, 1,1 г, 0,38 г, 5,3 г, 13 г, 5,5 г, 1,9 г, 7,2 г, 2,4 г, 0, 25 г, 7,2 г, 0,67 г, 0,68 г, 6,1 г, 0,30 г, 0,33 г, 5,9 г, 19 г, 15 г, 1,4 г, 16 г, 2,3 г, 1,2 г, 3,4 г; растительную смесь, содержащую наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 13, 7 г, и бумажный сверток, упакованные в черный полимерный пакет и в спецпакет АВ 1071004, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Ефремовский», а также бумажные свертки, в которых находились растительные массы, полимерные емкости белого и оранжевого цвета, полимерные пакеты фиолетового, желтого, синего, зеленого и белого цвета, бесцветные полимерные пакеты, два сита из металла серебристого цвета, стеклянную банку и керамическую емкость, хранящиеся при уголовном деле - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с даты его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ефремовский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись А.В.Маликов